Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 | Edição Nº 2.829 | Caderno III 3

DECRETO Nº 17.473 DE 30 DE JANEIRO DE 2025                                -

Reajusta o valor da tarifa e fixa preços relativos à cobrança de água e
esgotos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais

CONSIDERANDO, o índice do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo, acumulado dos últimos 12 meses fo i  de 4,83%. (quatro inteiros e oitenta

e três centésimos por cento).

CONSIDERANDO, que em janeiro/2025, o funcionalismo teve os salários

reajustados na totalidade do índice do IPCA do exercício de 2024.

CONSIDERANDO, que o último reajuste das tarifas de água e esgoto foi

concedido em abril de 2024.

CONSIDERANDO, que no decorrer do exercício de 2024, tivemos aumentos de

preços em produtos e serviços utilizados pela autarquia sendo o principal deles

o gasto de energia elétrica, que teve um aumento de 5,74%, (cinco inteiros e

setenta e quatro centésimos por cento) durante o ano de 2024 e os insumos
diretos que tiveram um reajuste de 6,15% (seis inteiros e quinze centésimos por

centro) no período de janeiro a dezembro de 2024.

DECRETA

ART 1º – Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro –
SAAEB Ambiental, autorizado a reajustar em 4,83% (quatro inteiros e oitenta e

três centésimos por cento) os preços para fornecimento de água na sede do

Município, Distritos e Povoados

 Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 | Edição Nº 2.829 | Caderno III 4

TARIFA ATUALIZADA 2025

 Tarifa Mínima de 0 a 10m3

Residencial

Comercial
/ Industrial

Água R$ 32,58 R$ 40,89
Esgoto R$ 26,06 R$ 32,72
Total R$ 58,64 R$ 73,61

Adicionar por m3 de água consumida

Residencial

Comercial
/ Industrial

Água R$ 4,42 R$ 5,47
Esgoto R$ 3,54 R$ 4,38
Total R$ 7,96 R$ 9,85

Tarifa de 11m3 até 20m3 de água
m3 R$ Residencial R$ Comercial

/ Industrial

11 R$ 66,60 R$ 83,46
12 R$ 74,56 R$ 93,31
13 R$ 82,52 R$ 103,16
14 R$ 90,48 R$ 113,01
15 R$ 98,44 R$ 122,86
16 R$ 106,40 R$ 132,71
17 R$ 114,36 R$ 142,56
18 R$ 122,32 R$ 152,41
19 R$ 130,28 R$ 162,26
20 R$ 138,24 R$ 172,11

Adicionar por m3 de água consumida

Residencial

Comercial
/ Industrial

Água R$ 5,86 R$ 7,18
Esgoto R$ 4,69 R$ 5,74
Total R$ 10,55 R$ 12,93

 Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 | Edição Nº 2.829 | Caderno III 5

Tarifa de 21m3 até 30m3 de água

m3 R$ Residencial R$ Comercial
/ Industrial

21 R$ 148,79 R$ 185,04
22 R$ 159,34 R$ 197,97
23 R$ 169,89 R$ 210,90
24 R$ 180,44 R$ 223,83
25 R$ 190,99 R$ 236,76
26 R$ 201,54 R$ 249,69
27 R$ 212,09 R$ 262,62
28 R$ 222,64 R$ 275,55
29 R$ 233,19 R$ 288,48
30 R$ 243,74 R$ 301,41

Tarifa de 31m3 até 40m3 de água

Residencial

Comercial
/ Industrial

Água R$ 6,55 R$ 8,26
Esgoto R$ 5,24 R$ 6,61
Total R$ 11,79 R$ 14,87

Tarifa de 31m3 até 40m3 de água
m3 R$ Residencial R$ Comercial

/ Industrial

31 R$ 255,53 R$ 316,28
32 R$ 267,32 R$ 331,15
33 R$ 279,11 R$ 346,02
34 R$ 290,90 R$ 360,89
35 R$ 302,69 R$ 375,76
36 R$ 314,48 R$ 390,63
37 R$ 326,27 R$ 405,50
38 R$ 338,06 R$ 420,37
39 R$ 349,85 R$ 435,24
40 R$ 361,64 R$ 450,11

Tarifa de 41m3 até 50m3 de água

Residencial

Comercial
/ Industrial

Água R$ 8,21 R$ 10,18
Esgoto R$ 6,57 R$ 8,14
Total R$ 14,78 R$ 18,32

 Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 | Edição Nº 2.829 | Caderno III 6

Tarifa de 41m3 até 50m3 de água

m3 R$ Residencial R$ Comercial
/ Industrial

41 R$ 376,42 R$ 468,43
42 R$ 391,20 R$ 486,75
43 R$ 405,98 R$ 505,07
44 R$ 420,76 R$ 523,39
45 R$ 435,54 R$ 541,71
46 R$ 450,32 R$ 560,03
47 R$ 465,10 R$ 578,35
48 R$ 479,88 R$ 596,67
49 R$ 494,66 R$ 614,99
50 R$ 509,44 R$ 633,31

Tarifa de 51m3 até 60m3 de água

Residencial

Comercial
/ Industrial

Água R$ 9,90 R$ 12,34
Esgoto R$ 7,92 R$ 9,87
Total R$ 17,82 R$ 22,21

Tarifa de 51m3 até 60m3 de água
m3 R$ Residencial R$ Comercial

/ Industrial

51 R$ 527,26 R$ 655,52
52 R$ 545,08 R$ 677,73
53 R$ 562,90 R$ 699,94
54 R$ 580,72 R$ 722,15
55 R$ 598,54 R$ 744,36
56 R$ 616,36 R$ 766,57
57 R$ 634,18 R$ 788,78
58 R$ 652,00 R$ 810,99
59 R$ 669,82 R$ 833,20
60 R$ 687,64 R$ 855,41

Tarifa acima de 60m3 de água

Residencial

Comercial
/ Industrial

Água R$ 11,94 R$ 15,00
Esgoto R$ 9,55 R$ 12,00
Total R$ 21,49 R$ 27,00

 Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 | Edição Nº 2.829 | Caderno III 7

Tarifa de 61m3 até 100m3 de água

m3 R$ Residencial R$ Comercial
/ Industrial

61 R$ 709,13 R$ 882,41
62 R$ 730,62 R$ 909,41
63 R$ 752,11 R$ 936,41
64 R$ 773,60 R$ 963,41
65 R$ 795,09 R$ 990,41
66 R$ 816,58 R$ 1.017,41
67 R$ 838,07 R$ 1.044,41
68 R$ 859,56 R$ 1.071,41
69 R$ 881,05 R$ 1.098,41
70 R$ 902,54 R$ 1.125,41
71 R$ 924,03 R$ 1.152,41
72 R$ 945,52 R$ 1.179,41
73 R$ 967,01 R$ 1.206,41
74 R$ 988,50 R$ 1.233,41
75 R$ 1.009,99 R$ 1.260,41
76 R$ 1.031,48 R$ 1.287,41
77 R$ 1.052,97 R$ 1.314,41
78 R$ 1.074,46 R$ 1.341,41
79 R$ 1.095,95 R$ 1.368,41
80 R$ 1.117,44 R$ 1.395,41
81 R$ 1.138,93 R$ 1.422,41
82 R$ 1.160,42 R$ 1.449,41
83 R$ 1.181,91 R$ 1.476,41
84 R$ 1.203,40 R$ 1.503,41
85 R$ 1.224,89 R$ 1.530,41
86 R$ 1.246,38 R$ 1.557,41
87 R$ 1.267,87 R$ 1.584,41
88 R$ 1.289,36 R$ 1.611,41
89 R$ 1.310,85 R$ 1.638,41
90 R$ 1.332,34 R$ 1.665,41
91 R$ 1.353,83 R$ 1.692,41
92 R$ 1.375,32 R$ 1.719,41
93 R$ 1.396,81 R$ 1.746,41
94 R$ 1.418,30 R$ 1.773,41
95 R$ 1.439,79 R$ 1.800,41
96 R$ 1.461,28 R$ 1.827,41
97 R$ 1.482,77 R$ 1.854,41
98 R$ 1.504,26 R$ 1.881,41
99 R$ 1.525,75 R$ 1.908,41
100 R$ 1.547,24 R$ 1.935,41

ART. 2º – Os preços fixados no artigo 1º serão cobrados no vencimento a
partir de 01/04/2025

 Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 | Edição Nº 2.829 | Caderno III 8

ART. 3º – Os demais serviços prestados pelo SAAEB serão remunerados
através de preços públicos.

ART. 4º – As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessárias.

ART 5º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 30 de janeiro de 2025

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da Prefeitura a 30 de janeiro de 2025

Ivanira A de Souza
Secretaria